
Г г А О У С П О К ) I 
Входящий N s _ i 3 l L — 

«Л* J O / V r . 

с п и к . 
й № 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Калининград 

Об утверждении перечня мероприятий по созданию в образовательных 
организациях профессионального образования условий для получения 

профессионального образования инвалидами и л и ц а м и с 
ограниченными возможностями здоровья 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона о т 24 ноября 
1995 года № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» и со статьей 75 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить перечень мероприятий по созданию в образовательных 
организациях профессионального образования условий для получения 
профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, согласно приложению. 
2. Руководителям образовательных организаций профессионального 
образования, находящихся в ведении Министерства образования 
Калининградской области, организовать исполнение мероприятий по 
созданию в образовательных организациях профессионального образования 
условий для получения профессионального образования инвалидами и 
лицами с ограниченными возможностями здоровья. 
3. Назначить ответственного за своевременное и качественное исполнение 
мероприятий по созданию в образовательных организациях 
профессионального образования условий для получения профессионального 
образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья Тайшину О.Л. - консультанта отдела профессионального 
образования. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра С.Г. Шишко. 

И.о. министра образования 
Калининградской области 



п/п 

Приложение 
к приказу Министерства образования 

от 26 марта 2014 года № 227/1 

Перечень мероприятий по созданию в образовательных организациях профессионального образования условий для получения 
профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) 

— * г ; — . _ . .—: ~ п.™.гии Ответственные исполнители 

6. 

Содержание Мероприятия Сроки реализации 
(год) 

I. Организационно -нормативные требования к профессиональным образовательным организациям 

Создание в образовательной организации профессионального образования 
структурного подразделения, ответственного за организацию получения образования 
инвалидами и лицами с ОВЗ 
Включение в локальные нормативные акты профессиональной образовательной 
организации норм, регулирующих деятельность по организации получения образования 
обучающимися с ОВЗ и инвалидами 
Ведение специализированного учета обучающихся с ОВЗ и инвалидов на этапах их 
поступления в профессиональную образовательную организацию, обучения, 
трудоустро й ства 

4 квартал 2014 
года - 2015 год 

2014-2015 годы 

На регулярной 
основе, начиная с 

2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 
Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

П. Кадровое обеспечение профессиональной образовательной организации 

Введение в штат профессиональных образовательных организаций должности тьютора, 
педагога-психолога, социального педагога (социального работника), специалиста по 
специальным техническим и программным средствам обучения обучающихся с ОВЗ и 
инвалидов и других необходимых специалистов с целью комплексного сопровождения 
их обучения ... _ 
Обеспечение дополнительной подготовки педагогических работников с целью 
получения знаний о психофизиологических особенностях инвалидов и лиц с ОВЗ, 
специфике приема-передачи учебной информации, применения специальных 
технических средств обучения с учетом различных нарушений функций организма 
человека 

2014-2015 годы 

На регулярной 
основе, начиная с 

2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

III. Организация работы с абитуриентами из числа лиц с О В З и инвалидов 

Организация профориентационной работы с абитуриентами из числа инвалидов и л и ц е 
ОВЗ 

7. Обеспечение информационной открытости профессиональной образовательной 
организации для инвалидов, лиц с ОВЗ и их родителей 

На регулярной 
основе, начиная с 

2014 года 
На регулярной 

основе, начиная с 
2014 года 

Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 
Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 



[V. Доступность зданий и с о о р у ж е н и й п р о ф е с с и о н а л ь н ы х о б р а з о в а т е л ь н ы х о р г а н и з а ц и й и безопасного в них н а х о ж д е н и я 

8. Обеспечение доступности прилегающей к профессиональном образовательной 
организации территории, входных путей, путей перемещения внутри здания 

2014-2020 годы Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

9. Создание оборудованных мест в аудиториях профессиональной образовательной 
организации для обучающихся с ОВЗ и инвалидов 

2014-2020 годы Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

10. Создание оборудованных санитарно-гигиенических помещении для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

2014-2020 годы Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

11. Обеспечение системы сигнализации и оповещения для обучающихся с О В З и 
инвалидов 

2014-2020 годы 

. 

Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

VI. М а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о е обеспечение о б р а з о в а 1 е л ь н о г о процесса 

12. Приобретение звукоусиливающей аппаратуры, мультимедийных средств и других 
технических средств приема-передачи учебной информации в доступных формах для 
обучающихся с нарушениями слуха _ 

2014-2020 годы Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

13. Приобретение компьютерной техники, используюшеи систему Браиля (рельефно-
точечного шрифта), электронных луп, видеоувеличителей, программ невизуального 
доступа к информации, программ-синтезаторов речи и других технических средств 
приема-передач и учебной информации r доступных формах для обучающихся с 

2014-2020 годы Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

ь Г Приобретение компьютерной техники со специальным программным обеспечением, 
адаптированной для лии с ОВЗ, альтернативных устройств ввода информации и других 
технических средств приема-передачи учебной информации в доступных формах для 

и т „ » , т ш ш и ппопнп-пвигательного аппарата 

2014-2020 годы Министерство образования 
Образовательные организации профессионального 
образования 

VII. А д а п т а ц и я о б р а з о в а т е л ь н ы х п р о г р а м м и у ч е б н о - м е т о д и ч е с к о г о обеспечении о б р а з о в а т е л ь н о г о п роцесса д л я о б у ч а ю щ и х с я с О В З и и н в а л и д о в 

15. Включение в вариативную часть образовательных программ профессионального 
образования адаптационных дисциплин 

На постоянной 
основе, начиная с 

2 014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

16 

\ 

Обеспечение обучающихся инвалидов и лиц с О В З печатными и электронными 

образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья 

На постоянной 
основе, начиная с 
2014 года 

Образовательные организации профессионального 

образования 
; 

17. Обеспечение «адаптированными» местами прохождения практики для обучающихся 
лиц с ОВЗ и инвалидов 

На постоянной 
основе, начиная с 
2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования j 

18. Организация текущего контроля успеваемости, промежуточной и государственной 
итоговой аттестации обучающихся с учетом особенностей нарушений функций 
организма обучающихся с ОВЗ и инвалидов 

На постоянной 
основе, начиная с 

2014 года 

Министерство образования, 
Образовательные организации профессионального 
образования 

J ; 



19. Разработка (при необходимости) индивидуальных учебных планов и индивидуальных 
графиков обучающихся с ОВЗ и инвалидов 

На постоянной 
основе, начиная с 
2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

20. Подготовка к трудоустройству и содействие трудоустройству выпускников из числа 
обучающихся с ОВЗ и инвалидов и их закреплению на рабочих местах 

На постоянной 
основе, начиная с 
2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

VIII. О р г а н и з а ц и я образовательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий 

21 Обеспечение обучающихся с ОВЗ и инвалидов учебно-методическими ресурсами в 
формах, адаптированных к ограничениям их здоровья 

На постоянной 
основе, начиная с 
2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

79 Обеспечение сочетания on-line и off-line технологий, а также индивидуальных и 
коллективных форм работы в учебном процессе, осуществляемом с использованием 
дистанционных образовательных технологий 

На постоянной 
основе, начиная с 
2014 года 

Образовательные организации профессионального 
образования 

~ 23 1 Создание доступного информационного поля о возможности получения 
профессионального образования инвалидами и лицами с ОВЗ 

2013-2015 годы Министерство образования, учреждения 
профессионального образования и специального 
(коррекционного) образования, общественные 
организации инвалидов 


